



## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

## УУРААХ

г. Якутск

Дьокуускай к.

от 23 июня 2022 г. № 361

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 марта 2018 г. № 82 «О реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2020-2024 годы»**

В целях повышения качества оказания государственных услуг Правительство Республики Саха (Якутия) постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 29 марта 2018 г. № 82 «О реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2020 - 2024 годы» следующие изменения:

1) в пункте 1 постановления слова «предоставления единовременной социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения семьям, имеющим 5 и более несовершеннолетних детей,» заменить словами «реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2020-2024 годы»;

2) в Правилах реализации основного мероприятия «Обеспечение жильем многодетных семей, имеющих 5 и более несовершеннолетних детей» подпрограммы «Обеспечение граждан доступным и комфортным жильем» государственной программы Республики Саха (Якутия) «Обеспечение

качественным жильем и повышение качества жилищно-коммунальных услуг на 2020-2024 годы»:

а) пункт 1.7 после слов «Министерства труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» дополнить словами «(далее – Минтруд РС(Я))»;

б) пункт 1.10 после слова «уведомления» дополнить словами «о предоставлении социальной выплаты»;

в) в пункте 2.1 слова «Министерстве труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Минтруде РС(Я)»;

г) в пункте 2.5 слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

д) в пункте 2.6 слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

е) в пункте 2.7 слово «Министерства» заменить словами «Минтруда РС(Я)»;

ж) в пункте 2.7.1 слово «Министерству» заменить словами «Минтруду РС(Я)»;

з) в пункте 2.7.2 слово «Министерством» заменить словами «Минтрудом РС(Я)»;

и) дополнить пунктом 2.7.3 следующего содержания:

«2.7.3. В случае поступления решения суда об изменении даты постановки на учет в органе местного самоуправления в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий после утверждения Реестра на текущий год, Реестр утверждается вновь в течение 10 рабочих дней с даты поступления решения суда в Минтруд РС(Я).»;

к) в пункте 2.10 слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

л) в пункте 2.11:

в абзаце первом слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

в подпункте «б»:

предложение «Определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения семьи осуществляется исходя из суммарной общей площади всех жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих на праве собственности членов семьи, установленных пунктом 1.3 настоящих Правил;» исключить;

дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае наличия у гражданина и (или) членов его семьи жилых помещений, принадлежащих на праве собственности в разных муниципальных образованиях, в том числе за пределами Республики Саха (Якутия), обеспеченность жилым помещением определяется исходя из

учетной нормы муниципального образования по месту жительства гражданина.»;

м) в пункте 2.12 слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

н) в пункте 2.14 слово «Министерство» заменить словами «Минтруд РС(Я)»;

о) в пункте 3.7 слова «Министерством труда и социального развития Республики Саха (Якутия)» заменить словами «Минтрудом РС(Я)».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации.

Председатель Правительства  
Республики Саха (Якутия)



А. ТАРАСЕНКО